
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI
DEL SINDACO

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1 DEL 03-01-2018

Registro Generale N. 1 del 03-01-2018

CIG:

IL  SINDACO

Premesso:
- che il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005 è

stato di recente ampiamente modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della
Legge 124 del 7 agosto 2015 di riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge
Madia);
che il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi-

generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo
strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità
operativa digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l lett. n) della 1.
124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal
D.Lgs. 179/2016;
Considerato che:
il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di-

garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il
compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i
conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

OGGETTO:

Det. SINDACO n. 1 del 03-01-2018 Pag 1 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.

NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSAZIONE DIGITALE
E DEL DIFENZORE CIVICO PER IL DIGITALE AI SENSI
DELL'ART. 17 DEL CAD (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE
DIGITALE).

http://www.comune.cefalu.pa.it


infatti, l'art. 17 del CAD rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e-

le tecnologie, come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del
"Responsabile della transizione digitale" cui sono attribuiti importanti compiti di
coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in
particolare:

coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, dia)
telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli
standard tecnici e organizzativi comuni;
indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni,b)
fomiti dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia
dell'amministrazione;
indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezzac)
informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in
relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche
di cui all'articolo 51, comma 1 ;
accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozioned)
dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla Legge 9 gennaio
2004, n. 4;
analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione ee)
l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di
migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché' di ridurre
i tempi e i costi dell'azione amministrativa;
cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai finif)
di cui alla lettera e);
indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per log)
sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;
progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una piùh)
efficace erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli
strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi
inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra
amministrazioni per la

realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;
promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dali)
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione
e le tecnologie;

Preso atto che i processi e i procedimenti attivi nel Comune di Cefalù necessitano di
una adeguata analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla
normativa vigente, alla luce anche delle recenti modifiche intervenute in materia di
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, come revisionato a seguito
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016 cd. Freedom of Information Act (FOIA);

Det. SINDACO n. 1 del 03-01-2018 Pag 2 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Vista la deliberazione di G.M. n°236 del 06.12.2017 ad oggetto: “Approvazione
Manuale di Gestione del Protocollo Informatico, dei flussi documentali e degli
archivi comunali – Aggiornamento”;
Rilevato che:

il Comune di Cefalù ritiene poter nominare quale Responsabile della-

Transizione Digitale il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato
D.ssa Anna Maria PASSANTE che ha in carico, tra l’altro, le attività inerenti
la gestione e il funzionamento del CED,  l’attuazione del CAD nel Comune e la
conservazione dei documenti,  e quale soggetto vicario, che opererà in caso di
assenza o impedimento della D.ssa Anna Maria PASSANTE,  il Responsabile
del Settore Finanziario Rag. Giuseppe CURCIO;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. 179/2016;
Visto il D.Lgs. 97/2016 (Decreto FOIA);

D E T E R M I N A
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.-

di individuare,ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale,-

quale Responsabile della Transizione Digitale, il Responsabile Settore
Provveditorato ed Economato D.ssa Anna Maria PASSANTE e quale soggetto
vicario, che opererà in caso di assenza o impedimento della D.ssa Anna Maria
PASSANTE il Responsabile del Settore  Finanziario Rag. Giuseppe CURCIO
, cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;
di trasmettere il presente atto ai Responsabile di Settore sopra individuati, per-

quanto di competenza;
di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente;-

IL SINDACO
F.TO  ROSARIO LAPUNZINA

Det. SINDACO n. 1 del 03-01-2018 Pag 3 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Det. SINDACO n. 1 del 03-01-2018 Pag 4 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 1 del 03-01-2018 viene pubblicata all’albo pretorio on line
dell’ente al n.  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           .

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Det. SINDACO n. 1 del 03-01-2018 Pag 5 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.


